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[Robert Christensen.] r U r <k 
formoder der knyttes en erhvervsvejledning, 
får muligheder for denne administration. : 

Vi mener også, det er rigtigt, at der kan 
oprettes kursus i lokale områder; vi tænker 
både på Nord- og < Vest] ylland. Jeg kender 
et eksempel i øjeblikket med en lille land- 
kommune, der har 3 virksomheder, hvoraf 
den ene har lukket og den ånden'kører på 
halv kraft. Dét er jo et område, hvor det 
er væsentligt, at der hurtigt kan sættes 
ind med en oplæring eller en omskoling, 
så disse mennesker hurtigt kan finde arbejde 
et andet sted. n h ; ' 

Jeg mener også, det er rigtigt, at faglærte 
og arbejdsledere har adgang til videre ud- 
dannelse ;; :de: skulle j o da i hvert fald gerne 
kunne lige, så meget som de ansatte, som 
de skål lede. Men jeg vil her gøre opmærk- 
som på, at i der er jo ; en del; brancher, der 
selv opretter kursus for videreuddannelse 
af de folk, de har ansat som arbejdsledere 홢 
vi skal vel ikke forhindre, at det kan 
fortsætte? 홢 :-V.-;; :v'. 

Med hensyn. til de unge under 18 år, som 
kan henvises til disse skoler, vil jeg' gerne 
sige, at det har vi ikke noget imod. Men jeg 
vil dog gøre opmærksom på, at det kan jo 
virke som en konkurrence, hvis disse unge 
skulle søge anden uddannelse. De, der søger 
en faglig lære, må: jo i ret lang. tid gå for 
en meget lille indtjening, medens de ikke- 
faglærte tj ener en større løn, ! og alligevel 
kan de få godtgørelse for tabt,, arbejdsfor- 
tjeneste under et kursus. Yi vil gerne se 
lidt på det, og så 'vil jeg sige til-ministeren, 
at 홢 for øvrigt glæder: vi os til forhåbentlig 
inden ret længe også at få lov at se på en 
ny lærlingelov. 홢 , 

Vi mener også, der <rnå: være adgang for 
selvstændige til at: komme på disse kursus. 
Der er jo visse selvstændige, der trænger 
til at lære noget i deres fag, og det skal de 
have lov til. Men her vil jeg gøre opmærk- 
som på, at der er visse! selvstændige, der 
har det sådan, at de ikke kam være hjemme- 
fra, uden at dé må leje; arbejdskraft til at 
gøre deres-arbejde; derfor i må dét være en 
selvfølge, 8Jt også disse; selvstændige kan 
få en form for erstatning for tabt  arbejds- 
fortjeneste. : . i- : 

Jeg kan ikke lade være med i'at nævne, 
at socialforskningsinstituttet o for nylig har 

. . - , lavet en undersøgelse i Ringkøbing amt, 

som viste, at der var 20 pet. af land- 
mændene, der: gerne ville forlade deres 
erhverv og ind et andet sted, men de havde 
ikke 홢 nogen muligheder, 홢 de havde ikke lært 
noget, eller måske kunne - det, i de havde 
lært, ikke bruges i et! andet -,,fag.  ̂Jeg tror 
ikke alene, det gælder landmænd; jeg tror, 
der er mange virksomhedsindehavere, små- 
håndværkere og handlende, måske også 
folk inden for transporterhvervene, jég 
tror, der er en hel masse mennesker i selv- 
stændige erhverv, der gerne vil lære for 
at; kunne, skifte erhverv, og hvorfor j skulle 
vi ikke række dem en hjælpende hånd, så 
de også kan, blive forsørget eller delvis 
forsørget, mens de får en oplæring, de kan 
bruge til noget andet. 

Med : disse bemærkninger vil jeg gerne 
give tilsagn om,' at vi vil deltage meget vel- 
villigt i arbejdet i det udvalg, "vi formoder 
bliver nédsat. i ; ; 홢 

Erik Hansen'(Ålborg - amt) Må jeg ind- 
ledningsvis om de, 3 foreliggende lovforslag 홢 
sige, at det jo her drejer sig for de væsent- 
ligste områders vedkömniende om revi-, 
sionsbestemmelser, som udskydes eIH:Ù:l op- 
hæves. Der er på denne 'baggrund, måske 
ikke anledning til at fremkomme med sær- 
lig omfattende bemærkninger til disse lov- 
forslag. Men jeg vil dog gerne i gørenogle 
bemærkninger; om enkelte af dem. ̂  
; :홢 i Om lovforslaget om erhvervsmæssig ud- 
dannelse af ikke-faglærte vil jeg sige, å t  i ' . 
betænkningen i fra def. udvalg, som har 
arbej det med lovens revision, er der peget 
på problemer, som det nok er værd at 
være opmærksom på\ allerede på nuværende 
tidspunkt i så god tid som muligt forud 
for det endelige;, arbejde med lovrevisionen. 
Det, jeg her  først og f remmest  tænker på, 
er; problemet om ; godtgørelse: for tabt 
arbejdsfortjeneste. Den foregående ord- 
fører, hr. Robert Christensen, var inde på 
det i sàmme 홢. problem, og jeg tror, det< er 
noget, ; som vi  må have lagt frem, > når vi 
skal til åt drøfte disse® ting' videre. Det er 
jo sådan, at. mens disse ting overvejes, 
sker der noget ude: i erhvervslivet; i der sker 
det, at flere erhvervsgrupper end tidligere 
har behov for at få adgang til disse uddan- 
nelser; jeg tænker her bl. a. på folk i selv- 
stændige erhverv, uanset om de : ér land- 
mænd, 홢 detailhandlere eller håndværkere. 


